

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
19.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 3124 का उत्तर

जोधपुर, जयपुर और बीकानेर मंडलों में रेलगाड़ियों का ठहराव

3124. श्री राहुल कस्वां:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या उत्तर पश्चिम रेलवे जोन के अंतर्गत बड़ी संख्या में रेलगाड़ियों का जोधपुर, जयपुर और बीकानेर मंडलों में 12 घंटे से अधिक का ठहराव है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी डिवीजन मुख्यालय, रेलगाड़ी-वार और समयावधि-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या रेलवे बोर्ड का ऐसी रेलगाड़ियों को वाशिंग लाइन और उन स्थानों पर व्यवहार्य/उपलब्ध अन्य सुविधाओं तक बढ़ाने का विचार है जहाँ, रेलगाड़ियों का ठहराव 12 घंटे से अधिक है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी रेलगाड़ी-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): भारतीय रेल प्रभावी ठहराव अवधि का लाभकारी उपयोग करके परिसंपत्तियों की उपयोगिता को ईष्टतम करने के लिए निरंतर प्रयास करती है। उत्तर पश्चिम रेलवे में जोधपुर और बीकानेर मंडलों की कुछ रेलगाड़ियों का ठहराव 12 घंटे से अधिक है। बहरहाल, इन विश्राम अवधि का उपयोग परिचालन की संरक्षा और स्वच्छता सुनिश्चित करने के लिए सवारी डिब्बों के रखरखाव (प्राथमिक और द्वितीयक) और/या साफ-सफाई के लिए किया जाता है और इसका उपयोग विशेष रेल सेवाओं, मांग के अनुसार चलने वाली रेलगाड़ियों आदि के परिचालन के लिए भी किया जाता है। इस प्रकार, भारतीय रेल परिचालन व्यवहार्यता, यातायात औचित्य, संसाधन उपलब्धता, गंतव्य स्थानों पर समय आदि को ध्यान में रखते हुए संपर्कता बढ़ाने के लिए रेल सेवाओं का विस्तार करता है, जो भारतीय रेल में एक सतत् प्रक्रिया है।
